Iulium florebat. Quas ob res Pompeius consulendum salui & libertati ratus, supra sublaqueum praesalta in rupe, arceum, quam Cetuarium appellabant, adhaerere cepit, vt si aduerfus se armis Iulius utendum statueret, loci immittione. Sed M. Antonius lenito Iulio Pompeius, fratresq. eius omni metu facillè liberatus: nulli tamen precibus poruit imperare, vt ei sacri pilei dignitas redderetur. Igno sciebat ei pacato animo, iniuriarum remittebat, ita vt etiam maturè per breuem epistolam gratiam, & reditum polliceretur. Sed epistolam reiecit Pompeius generoso, atque indomito proferus ingenio: quod Pontifex Episcopi Rheatini titulum in praescriptione noa poluisset, adeo vt praerconi, qui eam attulerat, vultu in amurium residenti, & subituro diceret: Alibi eum Pompeium, ad quem Pontifex scriberet esse requirendum: ipsum cerè esse Episcopum Rhearinum, ad quem minime ea epistola scriberetur. Sed eam rem ad excitandum rsum M. Antonius deuilit, festineq. percuic, vt in litteris episcopi nomen adderetur. Paucis post mensibus Iulius diuturno fluentis alui morbo confictus, votorum serè omnium compos, & prolari imperii gloria plenus interiiit. Nec moratus est Pompeius, quum in Tusculanum amicos, & propinquos omnes aduocaret: cogeret copias, & aenea tormenta pararet, quibus irruptione in Urbem scita Antonii Monteani Cardinalis, qui Rheatinum Episcopatum ambitiose potius quam honestè suscepisset, & Mariani Cucini, qui hisce praefectus criminofum libellum, quo fuerat damnatus, dictauerat, domos bellicae more disturbarat. Hec parantem tardauit Fabricius, egitq. cum Cardinalibus ad inuenda suffragia, vt Pompeio insignia sua redderentur idq. facillè impetratum est. Esiderant enim se omnium ordinum Romani ciues, vt redeantem viderent, eiq. studia sua pollicerentur, adeo vt Tusculana via euntium, ac redeuntium frequentia percelleris efficeretur. Andreas quoq. Valteus, qui postea Cardinalis est effectus, ad eum Senatus nomine legationem suscepit, fidèq. publicam interposuit, vt egregia omnium voluntate pristinae dignitati restitueretur, si ab armis discederet, intraretq. Urbem eo animi decreto, vt commotae ad arma Vrbs in multus compefceretur, & comitibus publica securitas atq. libera: ipso ante alios praesidente praeficeretur. Intravit itaque in Urbem Pompeius, magna omnis generis togatorum & militum frequentia percelleris efficeretur: foribus conclusi ad inuenda suffragia Senatus praefuit. Nec multo post quum Iordanus Ursinus, Fabricius Columna Iuliusq. Ursinus, & Lucas Sabellus salubri consensu eturmpentes passim tumultus feliciter compressissent, Ioannes Medicus desumpto Leonis X. nomine Pontifex est renuntiatus. Is singulari humanitate Pompeium ad oscula pedum admissum, exemplo dignitati, sacerdotisq. omnibus restituit, profectusq. est insigni liberalitate Columnum proceres Fabricium in primis, & Prosperum, quum eius perampas, & triperitis aedes cum ornatissimis hortis daret, quas Iulius in priuata fortuna Columno in solo ad sacros Apostolos edificarat.

Exinde Pompeius in honore habitus, Urbem, atque aulam biennio coluit, ita vtestate ad Sublaqueum, & sepius in Tuscanum secederet, nihil intermissum Romane iuuentutis familiaritate, amicitia, summorum eiuum, & eorum præsertim Cardinalium, qui generis nobilitate, & magnitudine animi præstant. Venationibus enim, & aucupij studebat, ita vt præ ab eo miro apparatu, & exquisitis sumptibus publica conuiuia medijs in campis, & apud fontes summa comitate, atq. hilaritate præberentur. Erat enim in omni re, quam attingendam, tractandamq. suscepisset, & eius splendore perelegans, & Sacerdotali copia sumptuosus, & supra omnes mortales in omni loco, atq. negotio militari quadam libertate iquistissimus: vt non sit mirum plurimos omnium ordinum ciues, atq. externos eius viri auctoritatem, & studia alacriter, & constantem in vtraque fortuna fuisse sectatos: quum generosa admodum fronte, atque eximio corporis habitu, cultusq. & eruditi, nobiliq. sacunda, in alloquijs, & in omni diuinatum atq. humanarum rerum actione præcelleret: veterurg. præsertim munificentia, & comitate, & id quidem subtili iudicio erga eos, qui magnorum procerum gratia, & familiaritate florentes, aur operimarum artium, & virtutis laude conspicui, eius liberalitatis, atq. amicitia munera, & ornamenta præferre, atq. offendere posse censebantur. Propterea dicere solebat, Columaiam dominum, ipsa Vrfinorum familia, que opibus, & vetustate originis, atq. item honorum præclarè gestorum dignitate par esse videretur, multò nobiliorem euassisse: quòd Vrfini sub agrèssi negligentia, & quodam supino litteratorum econtemptu, eerta seriptorum luce caruerint: Columij verò, vel vno illustri Petrarchè testimonio, memoriam apud posteros cum summa virtutis commendatione fuerint consecuti. Interea pulsus Italia Gallis, & Ludouico rege vita functo, Franciscus eius gener coacto ingenti exercitu, per Argentinias Alpes in Italiam peruasit, capto ex itinere Prospero Columna, qui cum Heluetiorum cohortibus, atq. Italia equitatu ad occupandos Coctiarum saltus frustra præcesserat. Nec multò post Rex iuuenis plenus animi, belliciq. vigoris ad Mediolanum fratris Heluetiorum legionibus insigni victoria potitus est: venitq. subinde Bononiam ad Pontihem saluandum. Eò Pompeius properè contenderat, vt patruo in ea calamitate officia præstaret: apparebat enim Gallos Prosperum tanquam ipsorum nomini vehementer insensum, ac ducentibus bellis aduersa semper acie sibi oppositum, egrè vel ingenti accepta pecunia dimissurum, Sed Pompeius adeundum, orandoque veteres amicos, totum labore, ingenio, diligentiaque perfecit, vt Leo qui omnes mortales beneficentia superare erat solitus, id inter multa in ita amicitia argumenta proluxè peteret, vt Prosper custodia educeretur. Neque Franciscus, qui rege omnes magnitudinis animi, clementia, & liberalitate superabat, explendo Leonis voto moram attulit: adeo vt benigna etiam manu impoisset multæ onus per soluta ex fisco dimidia parte, subleuaret. Quatuor enim die-